Ill. mus episcopus Vladislaviensis retulit, quantum ipsi in ultimis sessionibus provinciae Maioris Poloniae concludere licuit ex sensu communiori nuntiorum, quod spirituales, ne nunc quidem maiora supra saeculares gravamina vitare poterunt. Et licet omnes fere assentiri videntur, dum ea res ipsis dilucide exponitur, quod ecclesiasticae possessiones terrestribus laicorum per omnia sunt similes. Attamen, ut conicere potuit, cum multo maiores saeculares in ecclesiasticos etiam nunc vendicent contributiones, eo collimare videntur, ut supra sortem tributi a redditibus per ipsos pendendi (cui propositioni iam duae provinciae — Minoris Poloniae et Lithvaniae annuere videntur) ecclesiastici saltem duobus florenis a quolibet centum plus solverent.

Tum princeps episcopus Vilmensis valde optare se dixit, ut in his istius Collegii consessibus aliquid demum stabile iam firmumque in quaestione proposita determinaretur: quid agere, quo modo se defendere ac cui insistere oporteat? Et praecipue, ut proposita nuper quaestio de suscipienda publica cura instituendae iuventutis discutatur ac decidatur. Quantum vero se ipsum attinet existimare, quod sub his clau-

sulis et condicionibus, ut nuper proponebantur, optimum id esset expediens evitandorum supra saeculares maiorum gravaminum. Et quamvis res ista suis in initio non vacaret difficultatibus, uti et non parvis constaret impensis, id tamen sensim reduci ordinarique posse.

Huic dicto ill. mus episcopus Vladislaviensis ex multiplici capite non est assensus, declaravitque in contrarium, quod praeter immensos sumptus pro eo fundendos, quibus suppeditandis ordo spiritualis non sufficeret, nisi forte variarum foundationum et maxime claustralium secuta suppressione (quarum vel ipsa proponendi initia ac tentamina his temporum condicionibus perniciosa iam nobis extiterunt), nec etiam intento huiusce publicae institutionis ex aequo satisfacerent, cum id licet maximo nisu huiusce publicae institutionis Collegii Praefectorum effici quoad omnia non potuit, addens insuper nusquam quidquam audivisse tam de fundo olim Societatis Iesu supprimendo, quam multo minus de abolendo aut reformando ipso Collegio Institutionis Praefectorum.

Ill. mus episcopus Posnaniensis, ductus motivo earundem rationum, quas ultima sessione in medium protulit, quo nunc easdem penitus discussisset, attentaque supportandorum sumptuum impari condicione, ceterisque hinc oriundis difficultatibus, si ordo spiritualis publicam institutionem assumpsisset. Hinc ergo suasit, ut ab hac propositione amplius discutienda ex allatis motivis desisterent eo magis, quo existimet, quod licet spirituales gravioribus tributis onerandos conclament, prout heri etiam nova enituit minuta legis, ut nonnulli ecclesiasticorum 20, nonnulli ad 40 pro quolibet centum florenorum a redivisibus penderent. Tamen in pari cum saecularibus tributo constituturos esse, etsi id iam omnino per vota ex turno (ut vulgo aiunt) decidendum foret, cum vota secreta in materia tributorum modernae statuum Regni Confederationis sancito arceantur.

Cel. mus etiam episcopus Plocensis declaravit se quamvis nosse illud omni ex parte consentaneum esse, ut cura instituendae iuventutis ordini ecclesiastico committeretur, et a sola episcoporum inspectione dependeret, attamen varias ex altera parte perpendens difficultates, eandem ipsam inspectionem curamque contingentes, ne in eo episcopi alienae cuiuspiam potestati subesse cogantur. Unde multae perturbationes imminutioque honoris et auctoritatis episcopalis oriri posset. Hinc intulit standum in eo omnino esse, ut in ferendis publicis oneribus aequae cum saecularibus tantum premeremur. Vel si secus omnino evenire deberet, aliquid saltem moderatum adiceremus.

Ill. mus episcopus Luceoriensis exponens similiter spem nondum se amisisse, quod fervor iste saecularium in spirituales tandem mitescet, aequalique mensura onerum a nostro, tot privilegiis immunitatum statu antiquitus ornato, tribuenda acquiescet. Demum, quamvis etiam spes

haec fallere debuisset, sorti se committere melius esse, quam aliqua oblata, licet sub maximis praecustoditionibus conferre, quia cum olim easdem nostris decessoribus non servassent, certe nec in futurum servabunt. Hinc et in istius publicae institutionis, maiores sumptus postulantis adoptione, congeriem variarum difficultatum promanare censuit. Quas licet ill. mus episcopus etiam Samogitiae in statum nostrum devolvi agnovit, eas tamen omnes perspectis in post diversa ex parte inde emanandis emolumentis vinci debere, et praesertim quoad ipsammet status saecularis erga nostrum optimam antiquam propensionem restituendam.

Ill. mi vero episcopi Helmensis procancellarii Regni, qui omnes hucusque adductas sententias breviter collegit et repetiit, undeque ab eodem formatae conclusionis haec fuit summa: Quod licet optime noverit onus publicae institutionis, si illud subire status ecclesiasticus deberet, tam vocationi suae, quam eiusdem praecipuis obligationibus plane consentaneum esse, exemploque etiam antiquorum temporum ac exterarum nationum firmari. Ac quamvis impensae etiam successu temporis introducto moderamine minui possent, tamen variis attentis difficultatibus eoque considerato, quantum moderna ipsa docendi ratio (etsi in eam Collegium Praefectorum Publicae Institutionis omni contendat solertia) longe abest. Tamen ut communi voto integra probaretur, stupendaque in contrarium aliqui praetendant, alii novas fieri desiderent impensas, tum pro mercede professorum augenda, tum ad scholas in quibusdam locis erigendas ac ex aliis transferendas, tum in erigenda tertia Universitate Studiorum pro Maiori Polonia. Ac inde inferendum esse easdem difficultates intensiori modo ordinem spiritualem invasuras fore, ac ita cuiusdam expectati iuvaminis necnon benevolentiae status saecularis captandae loco, fomites contentionum variorumque factu impossibilium desideriorum ansae praerberentur. Adeoque nullum convenientiorem modum putare, quam ut quid in praesentibus Comitii proponendum praecipendumve subeat, omni studio observetur, et ut quisque ill. morum episcoporum omni innovando gravamini pro virili resisteret.

Cel. mus autem Primas, breviter in sermonem hanc incidens, rogavit ill. mum episcopum Helmensensem, uti procancellarium Regni, propius ill. mis Comitiorum mareschalcis in congressu statuum assidentem, quod cum ibidem proponendarum quaestionum minutae conficerentur, attenderet, ne quae nociva essent, clam insererentur.

Ill. mus episcopus Kijoviensis, cum proposita a se in ultima sessione motiva memorasset, quae quamvis ipsum ex una parte ad publicam institutionem suadendam inducerent, ex altera tamen res omnes profundius scrutans cognovit, ne per haec omnia animos saecularium partium nostrarum studiosiores fore. Quod conicere licet ex ipsa recenter lata

constitutione papyri signatae maiori oneri, immo et despectui statum spirituales exponente. Unde fiet, quod digni idoneique tantorum gravaminum mole deterriti, et fere iam depressae condicionis istius, sortem verentes ad seminaria non recurrent. Facultatum vero exiguarum personae, virtute tamen ac dotibus opportunis pollentes (cum ista divitias non semper sociantur) ad spirituales pastoralesque sollicitudines seligi nequibunt. Nostris vero adversariis nihilosecius mens semper eadem de nobis futura sit, quasi nos etsi aliquid, non tamen de proprio contribuentes (cum id omne Reipublicae esse contendent ac nobis minora, quam saecularibus sufficere debere asserent), minori oblato maiora effugere cupiamus. Ideoque optimum iudicare, ut prius omnibus impensis tentatisque studiis, ut in oneribus publicis aequum dumtaxat pondus cum equestri ordine subiremus. Quae si non proficerent, aliquid moderatum saltem insuper ab ecclesiasticis conferetur, firmissima constitutione in posterum immunitati iurium possessionumque Ecclesiae providendo.

Ill. mus episcopus Livoniae post relationem tam de transmissa sibi supra allata 20 et 40 a quolibet centum in vim tributi pendendi propositione ab illi Comitiorum Regni mareschalco, una cum litteris ad se directis, in quibus exprimit modum contribuendi in quaestione tam ipsi, quam ceteris sinistre non affectis, sed patriae dumtaxat zelo ductis, eiusque boni cupidis omni ex parte consentaneum videri debere. Addidit etiam idem ill. mus episcopus se cum eodem illi mareschalco ad coram postea collocutum fuisse, atque facile cauteque ex ipso exquisivisse, utrum existimaret, quod praefata tandem Comitia acquiescent ecclesiasticis aequalia tantum cum saecularibus imponi tributa, et utrum non censeret, quod si Respublica onerando hunc nunc statum, illud, quod modo pro urgente necessitate adimit, aliquo adinvento medio compensatura sit, ne si secus ageret, omnis aequi bonique ratio ac legum fundamenta funditus evertantur. Ad quod ill. is mareschalcus eidem respondit, an per hoc mentem pro parte propositionis se suscipienda educatione publica a statu ecclesiastico innuere intendat ac consecutive, ut praesens fundus nationalis in eum finem destinatus in aerarium publicum introiret, quod sibi valde probari dixit optareque, ut ordo spiritualis in id nunc cogitationem intenderet. Hinc conclusit idem ill. mus episcopus, ut quoniam nulla spes discretionis respectusque nostri a saecularibus superest, eo magis et iterum suam nunc proferre sententiam suadereque, ut Institutio Publica Iuventutis Nationalis, adhibitis opportunis praecustoditionibus, praecisa cunctatione, a statu nostro susciperetur.

Postmodum cel. mus Primas petiit omnes, ut sensum suum directe aperirent, qua ratione se tueri velint, quoque modo erumpentia ulteriora nocumenta avertere? Ad quod ill. mus episcopus Posnaniensis id sibi videri superesse dixit, ut in casu, ubi iam omni ex parte impensus labor

exhaustus, ac omnis supplex agendi modus inutilis appareret, attendatur, quid et quando coram statibus Reipublicae proponatur. Si vero aliquid improspere cessurum pertimescatur, mox aperta vota sive, ut vulgo aiunt, turnus pro taliter formanda quaestione expetantur: utrum bonis status spiritualis equestris ordinis possessionibus per leges equiparatis maiora nunc onera quam saecularium sunt imponenda an non? In quo plures pro parte ecclesiarum futuros non dubitat. Quodsi infelici eventu secus accideret, tunc in tam evidenti status unius adversus alterum mala voluntate generatim declarata satagendum, ut in congerendis supra sortem gravaminibus ratio quaedam mitior pro posse obtineatur. Cui sententiae maior pars subscripsit.

Denique celmus Primas illud adhuc protulit quaesitum: quid tenendum, cum res de tributis in capitaneos imponendis tractanda venerit? An iisdem favere, quod exoptant, nec ne, quod pars nobilitatis capitaneatus non possidens cupiat? Cum in ea re sensum suum celare non expedit, nec alterutram partem offendere, quodque et initio istius sessionis iam ab ipso fuit memoratum. In quo etiam maior pars Collegii convenit capitaneis potius favendum. Idque hoc proposito assumpto, ut cum unumquemque circa id, quod suum est, retinere et defendere iura proprietatis praecipiant, sic et in casu praesenti, ut capitanei circa antiqua iura sua privilegiaque conservarentur, probare et insinuare undequaque congruum et aequum est.

Sesja siódma

Warszawa, Pałac Prymasowski, 2 III 1789

Z okazji rychłego przedłożenia pod obrady sejmu projektu o obowiązkowych daninach w Polsce (subsidiū charitativum kleru zniosta konstytucja sejmowa w 1784 r.) prymas Poniatowski znowu zgromadził u siebie biskupów ordynariuszy. Na zebraniu tym, w myśl uchwały z poprzedniego posiedzenia, postanowiono dołączyć do projektu sejmowego additamentum o płaceniu trybutum przez stan duchowny. W zamian więc za wyższe od świeckich daniny na rzecz państwa Król i skonfederowane stany Rzeczypospolitej miały duchowieństwu gwarantować w owym dodatku skuteczne dochodzenie jego dotychczasowych praw materialnych. Dodatek do ustawy miał przedstawić w sejmie przed jej uchwalaniem sam Prymas. Inni biskupi zobowiązali się go poprzeć. Na razie projekt dodatku powinien być trzymany w tajemnicy.

Czyst. Gniezno, AA, sygn. B 85: Zjazdy Episkopatu 1759—1792, cz. 2, k. 99v—101. Nagł.: Sessio 7ma, die 2 martii 1789.

Occasione introductae coram statibus Regni propositionis sub titulo: Tributa perpetua in Regno, cel.mus Primas¹ ill.mos excell.mos et r.mos d.nos episcopus ad se invitavit. Qui cum omnes (praeter unum Camene-censem² Varsaviae absentem) ac etiam ill.mus Lewiński³ coadiutor Lu-ceoriensis rit. Graeco-uniti die hodierna, hora sexta pomeridiana convenis-sent, exposuit eis, quod quamvis iam in ultimo consessu methodus deter-minata fuisset, quam status ecclesiasticus ad propriam defensionem in materia tributorum in Comitibus tractanda sequi statuerat. Cum tamen res nunc haec aliter plane cessisset, ac tali inita ratione eidem nunc succurri non possit, nec aliter provideri, nisi ut lectam iam in plenis ordi-nibus legis formulam sub titulo: Tributa perpetua quam aptissimum et bene nunc perpensum adiutamentum pararetur. Quo fine idem cel.mus Primas tres legerat minutas, unam longiorem ab ill.mo episcopo Kijo-viensi⁴ confectam, reliquas binas concisiores, sed articulis prioris con-formes. Quarum postrema, postquam ab ill.mis episcopis varie hinc inde discussa et correctata fuisset, eidem in haec verba, ut sequitur, conceptae omnes assensi sunt.

Additamentum ad legem condendam titulo: **Tributa perpetua in Re-gno. Ex bonis autem spiritualium:** Cum ordo spiritualis utriusque ritus, saecularis ac regularis, ceteris omnibus retentis tributis, praeterquam subsidium charitativum, quod modernae constitutionis vigore sup-primitur, altero tanto maiorem contributionem, quanta ceteris bonis terrestribus methodo per praesentia Comitibus Regni laudata incumbet, salvo beneplacito apostolico sponte offerat. Nos igitur Rex⁵ statusque confoederati Reipublicae istam inclyti ordinis ecclesiastici bonam volun-tatem gratissime excipiendo, in mutui studii nostraeque erga ipsum bene-volentiae signum, promptam iustitiam in iuribus suarum proprietatum vindicandis cum ceteris civibus nobilibus communem. Et praeterea in casu, quo tributa adhuc augenda aliquando forent, ne quidpiam plus in ea bona, quam quod in cetera terrestria statuatur, cavemus et pollicemur. Beneficia autem duo milia florenorum annui redditus non excedentia, monasteria ex sola eleemosyna viventia, necnon Fratres Instituti S. Ioan-nis de Deo infirmis famulantes, Sorores Caritatis dictas, ac cuncta noso-comia ab onere tributorum eximimus et liberamus. Et quoniam subsidium charitativum, quo debita S. Regiae M.tis per constitutionem Regni 1784 acceptata exsolvuntur, abhinc supprimitur, cavemus, ut eadem debita

¹ Michał Jerzy Poniatowski — por. przyp. 1 w sesji pierwszej.

² Adam Stanisław Krasiński — zob. tamże przyp. 12.

³ Stefan Lewiński — jak przyp. 12 w sesji szóstej.

⁴ Kasper Kazimierz Cieciszowski — por. przyp. 8 w sesji pierwszej.

⁵ Stanisław August Poniatowski — zob. tamże przyp. 14.

ex massa neoblati a clero tributi ad usque illorum extinctionem amodo resarciantur.

Ulterius cel.mus Primas sententiam ill.morum episcoporum exquirebat, a quonam et quando additamentum istud ad legem condendam in Comitiiis proponeretur. Ubi etiam post diversas sententias conclusum est, ut cum iam ad punctum illud de tributis ex bonis spiritualium ventum fuerit, cel.mus Primas, oratione sua tunc rem totam iuraque status spiritualis exponens, praefatum etiam additamentum exhiberet ac commendaret. Quod ut pariter ceteri quoque ill.mi praesules in plenis ordinibus discursibus suis fulcirent ac firmarent, conventum est. Antequam vero ad huiusmodi propositionem in publica forma enuntiandam veniat, ut nemini id, quod nunc communi sensu decreverunt, propaletur, nisi forte in modum persvasionis ac discursus tamquam inter privatos aequitatis tuendae gratia.

Sesja ósma

Warszawa, Pałac Prymasowski, 14 III 1789

Kiedy arcybiskup Poniatowski trzy dni temu doręczył additamentum Episkopatu do ustawy sejmowej marszałkowi Małachowskiemu a następnie odczytano je, w ciągu dwóch dni trwała wokół niego nieprzychylna wrzawa posłów. Na dzisiejszej przeto sesji biskupi ułożyli łagodniejszy projekt dodatku. Dowiadujemy się z niego, że kler obu obrządków zobowiązuje się płacić trybutum w podwójnej wysokości w porównaniu ze świeckimi, a to wszystko za obietnicę rychłego zniesienia przez sejm subsidium charitativum, które miał uiszczać na zadłużenia królewskie według konstytucji z 1784 roku, oraz za respektowanie jego dotychczasowych uprawnień majątkowych. Tak zmodyfikowany dodatek do projektowanego prawa doręczył w imieniu Konferencji Episkopatu do sejmu Rzeczypospolitej w dniu 15 marca 1789 r. biskup kijowski Cieciszowski.

Czyst. Gniezno, AA, sygn. B 85: Zjazdy Episkopatu 1759—1792, cz. 2, k. 101—102. Nagł.: Sessio 8^{va}, die 14 martii 1789.

Introducta nudius tertius in praesentibus Regni generalibus Comitiiis stabilium tributorum propositione, cel.mus Primas¹ momentis rationum pro parte immunitatum ordinis ecclesiastici adductis minutam, ut aiunt, ad legem formandam, qualis in ultima consultatione ill.morum excell.morum et r.morum episcoporum recepta erat, Comitiorum Mareschalco² tradidit, quae ibi etiam lecta fuit. Cum tamen inter propitia, licet non-

¹ Michał Jerzy Poniatowski, por. przyp. 1 w sesji pierwszej.

² Stanisław Małachowski, jak przyp. 11 w sesji czwartej.

nullorum vota, ac ipsius ser.mi Regis³ auctoritate clementissime suffulta, disceptationes super eadem acceptanda propositione iam alteram diem absumerent, visum est cel.mo Primati ill.mos episcopos ad se denuo convocare. Qui cum hodierna die ad ipsum convenirent, plurimis pro alterutra parte adductis et perpensis rationibus censuerunt supra dictam minutam aliquatenus immutandam esse, praesertim ubi de subsidio charitativo, quod ad debita ser.mi Regis extinguenda constitutione 1784 fuerat destinatum, ut illud expleto dicta constitutione praefinito tempore plane tolleretur.

Quae minuta in haec verba concepta erat: Cum clerus utriusque ritus, saecularis et regularis, alterum tantum tributi, quantum bonis terrestribus saecularium, iuxta rationem computandi eorundem redditus praesentium Comitiorum sancito stabiliendam, solvendum incumbet, salvo beneplacito apostolico, sponte offerat, nos Rex et status confoederati Reipublicae hanc inclyti ordinis ecclesiastici bonam voluntatem grato animo excipiendo, in mutui studii nostraeque erga ipsum benevolentiae testimonium, subsidium charitativum constitutione Regni de anno 1784 pro sopiendis debitis nostris destinatum, expleto per legem dictae constitutionis praefinito tempore in toto suo tenore integre et pro semper abolemus. Casu vero, quo tributa denuo augenda forent, quod tunc iisdem bona spiritualium non ultra mensuram terrestribus saecularium imponendam gravabuntur, nisi tantum aequali cum dictis bonis quantitate, firmiter cavemus. Tum etiam in com meatibus locationibusque militum, ut in iis erga possessiones spiritualium par iustitia respectusque, quam erga terrestria saecularium habeatur, serio iniungimus. Beneficia autem duo milia florenorum annui redditus non excedentia, ac Fratres Instituti S. Ioannis de Deo infirmis famulantes, Sorores Caritatis dictas, ac cuncta nosocomia, tum seminaria ac communitates publicae iuventutis educationi operam navantes ab onere tributorum in Comitiiis modernis constitutorum eximimus et liberamus.

Statimque determinatum est, ut isthaec ita correcta minuta per quempiam ill.morum episcoporum ill.mo Comitiorum Mareschalco cras exhibeatur, petitione tuendae ecclesiarum causae interiecta. Ad quod, cum cel.mus Primas ill.mum episcopum Livoniae⁴ invitasset ac ille super nosocomia, tum seminaria ac communitates publicae iuventutis educationi pus Kijoviae⁵ rogatus fuit, qui eam rem suscepit perficiendam.